甬数经中小〔2025〕51号

[bookmark: _GoBack]宁波市数字经济局  宁波市经济和信息化局
关于组织做好2025年中央财政支持专精特新中小企业高质量发展预申报工作的通知

各区（县、市）经信局，各管委会经信部门：
根据财政部、工业和信息化部《关于进一步支持专精特新中小企业高质量发展的通知》（财建〔2024〕148号）（以下简称“通知”）文件精神，以及上级最新工作部署，决定开展2025年中央财政支持专精特新中小企业高质量发展预申报工作，现将有关事项通知如下：
一、申报对象
工业和信息化部认定并在有效期内，未在上交所、深交所、北交所，以及境外公开发行股票的我市专精特新“小巨人”企业，已获得过中央财政支持的不再推荐申报。
2、 支持内容
申请企业须聚焦重点产业链及战略性新兴产业、未来产业领域，提出打造新动能、攻坚新技术、开发新产品（以下简称“三新”）、强化产业链配套能力（以下简称“一强”）的推进计划，主要有：
（一）围绕“三新”加大科技创新投入，不断夯实企业立身之本。即打造新动能，从人才、组织机构、设备条件等方面，加强企业创新能力建设，打造创新团队；攻坚新技术，突破关键核心技术，产生原创性、颠覆性科技创新成果；开发新产品，以科技创新引领产业创新，加快科技成果向现实生产力转移转化。
（二）围绕“一强”提升协作配套能力，不断夯实产业基础支撑。即围绕重点领域龙头企业产业链供应链需求，加大产业化投入，着力提升产业链供应链韧性和安全水平。
推进计划项目实施期为三年，可覆盖打造“三新”“一强”的单个或多个方面，分别提出绩效目标，项目投资总额需超过2000万元。
三、预申报流程
（一）企业预报名。符合条件且有申报意愿的专精特新“小巨人”企业申报并提供报名表（样式见附件1），企业盖公章后（扫描件PDF文档和对应可编辑电子档）发到指定邮箱（4月20日前，邮箱地址931019064@qq.com）。
（二）申报培训。市经信局对申报企业进行资格审核并对符合条件的企业组织培训（4月22日左右，具体安排另行通知）。参会人需为企业主要负责人（原则上要求董事长、总经理或法人亲自参加），严禁企业委托任何第三方机构参会旁听，届时将现场核验报名信息和参会人身份证，如发现“企-人-证”不符，或第三方机构代会，视同该企业放弃本次申报。
（三）企业填报资料。培训后决定正式申报的企业将申报资料（参考清单见附件2）提交至企业所在区（县、市）、管委会经信部门（4月25日前）。
（四）组织评审。市经信局组织评审，重点审核申报企业是否符合支持条件（包括是否为有效期内的“小巨人”企业、是否在上一轮支持政策中获得支持、是否已公开发行股票、是否符合重点领域要求等），推进计划是否符合“三新”、“一强”（包括是否聚焦“三新”、“一强”，是否合理可行，是否清晰具体，是否具有强链补链稳链作用等）。
（五）确定推荐名单。根据工信部分配名额及评审综合得分确定推荐名单并推荐至工信部。
四、资金安排
2025年中央财政支持专精特新中小企业奖补政策拟沿用此前奖补标准，即按照每家企业连续支持三年，每家企业合计600万元测算奖补数额。其中实施期初每家企业拨付50%，实施期末根据绩效评价情况拨付剩余资金。对推进计划投资总额未达2000万元的企业，收回资金；对推进计划投资总额达2000万元以上但未完成目标任务的企业，不再安排剩余资金。奖补资金总额的95%以上直接拨付到重点“小巨人”企业，由企业围绕“三新”、“一强”目标任务自主安排使用；不超过奖补资金总额的5%将重点用于对“小巨人”企业培育赋能，由市经信局另行组织部署。
五、其他要求
（一）请各地经信部门充分发动、择优筛选，于4月27日前将属地符合条件企业的申报资料（参考附件2）、本地区申报企业名单汇总表（盖章纸质件及扫描件，见附件3）和推进计划投资情况汇总表（盖章纸质件及扫描件，见附件4）报市经信局中小企业与服务体系建设处（联系人：杜云峰、洪涛）。
（二）请相关申报企业如实、自主申报，提供有关佐证材料，结合企业发展实际填写投资方向、计划和目标。后续有关项目申报和资金管理使用等事项，根据财政部、工信部有关文件要求组织实施，原则上市经信局将不再组织企业提交材料，评审和上报以企业本次上报材料内容为准。
（三）本次申报时间紧，要求高，请各地各企业严格按照通知时间规定提交相关材料。为确保我市的遴选评审推荐工作有序进行，请各地经信部门组织拟申报的企业按要求及时提交申请材料。
（四）本次预申报通知如有与正式通知精神不一致之处，以正式通知精神为准。

附件：1.宁波市2025年重点“小巨人”企业申报报名表
2.宁波市2025年重点“小巨人”企业申报材料清单
（供参考）
3.宁波市2025年重点“小巨人”企业名单汇总表
4.宁波市2025年重点“小巨人”企业推进计划投资
情况汇总表
5.宁波市2025年重点“小巨人”企业信息表
6.宁波市2025年重点“小巨人”企业目标备案表
7.各地申报咨询电话

宁波市数字经济局
宁波市经济和信息化局
2025年4月16日

— 1 —
— 2 —
— 3 —
附件1
宁波市2025年重点“小巨人”企业政策申报报名表
企业盖章：
表1：企业基本情况
	企业名称
	所在区（县市）
	申报联系人
	联系电话
	细分领域
（4位行业代码及名称）
	主导产品名称
	配套产业链（不超过3条）
	2024年营业收入（万元）
	2024年营收增长率
	2024年研发投入占营收比例

表2：培训参会报名表（每家企业不超过2人,严禁委托第三方机构参加）
	参会人姓名
	职务
	身份证号码
	联系方式

注：1.请报名企业完成本表填写和盖章后，将扫描件（PDF文档）和对应可编辑电子档，于4月18日前发到指定邮箱（931019064@qq.com）；2.参会人需为企业主要负责人（董事长、总经理或法人），严禁任何中介机构人员参会旁听，届时将现场核验报名信息和参会人身份证，如出现“企-人-证”不符，或第三方机构代会，视同该企业放弃本次申报。

附件2

宁波市2025年重点“小巨人”企业
申报材料清单
（供参考）
一、单独提供（提供纸质装订件[一式两份]+盖章后扫描件[PDF格式]+可编辑电子档）
1.宁波市2025年重点“小巨人”企业信息表（简称信息表，见附件5，需包含“三新”“一强”推进计划）
2.宁波市2025年重点“小巨人”企业目标备案表（简称备案表，见附件6）
二、电子档打包提供
1.宁波市2025年重点“小巨人”企业名单汇总表（单个可编辑的电子档，见附件3，供属地经信部门汇总使用）
2.宁波市2025年重点“小巨人”企业推进计划投资情况汇总表（单个可编辑的电子档，见附件4，供属地经信部门汇总使用）
3.与信息表和备案表内容相一致的EXCEL文档（模板另行发送）
三、佐证资料部分
建议合并为一个PDF文档，并制作内容目录（标记页码）。
1.营业执照复印件（如企业成立至今有被收购、合并等影响判断从事细分市场年限的事件，请提供说明及佐证材料，以综合判断截止上年末的从事细分市场年限）
2.2022年、2023年、2024年年度审计报告（内容需包含营业收入、主营业务收入、销售费用、管理费用、主营业务成本、净利润总额、资产总额、负债总额、研发费用、出口额等，如审计报告不含“出口额”，可使用增值税纳税申报表相关页或出口货物报关单佐证）；
3.2022年、2023年、2024年，12月底社保缴纳人数证明；
4.企业参与标准制定的相关佐证材料（国际标准、国家标准或行业标准关键页面）
5.企业获得的质量管理体系认证证书；
6.企业产品获得发达国家或地区权威机构认证证书
7.企业已实际应用的有效发明专利清单和证书
8.企业为行业龙头企业配套及协同创新情况（300字以内描述）及相关佐证资料
9.企业已承担重点研发计划、重点专项等情况（300字以内描述）及相关佐证资料
10.企业在支撑产业链供应链、掌握关键核心技术、关键领域“补短板”、主导产品填补国内国际空白等方面发挥的突出作用和典型案例（500字以内描述）及相关佐证资料

附件3
宁波市2025年重点“小巨人”企业名单汇总表
报送单位（盖章）：
	序号
	企业名称
	所属领域
	推进计划名称
	支持该企业实施推进计划的作用、意义说明（不超过200字）

	1

	2

	3

	4

	...

附件4
宁波市2025年重点“小巨人”企业推进计划投资情况汇总表
报送单位（盖章）：
	序号
	企业名称
	推进计划情况
	其中：打造新动能
	其中：攻坚新技术
	其中：开发新产品
	其中：增强配套能力

	推进计划名称
	投资总额（万元）
	投资额（万元）
	具体目标或标志性成果
	投资额
（万元）
	具体目标或标志性成果
	投资额
（万元）
	具体目标或标志性成果
	投资额
（万元）
	具体目标或标志性成果

	1

	2

	3

	…

注：打造新动能、攻坚新技术、开发新产品、增强配套能力四项，企业推进计划中不涉及的可不填。

附件5

宁波市2025年重点“小巨人”企业
信    息    表

企业名称（盖章）
填报时间
推荐单位      宁波市经济和信息化局

— 10 —
— 15 —
	一、企业基本情况

	企业名称

	企业注册地
	             省              市（区）              县

	通讯地址

	邮    编

	法定代表人

	电话

	手机

	控股股东

	实际控制人

	实际控制人国籍

	联系人

	电话

	手机

	传真

	E-mail

	注册时间

	注册资本（万元）

	统一社会信用代码

	根据《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号），企业规模属于
	□大型   □中型    □小型     □微型

	所属行业[footnoteRef:0] [0: .按照《国民经济行业分类(GB/T 4754-2017)》的大类行业填写所属行业。]

	2位数代码及名称：

	具体细分领域
	4位数代码及名称：

	企业类型
	□国有       □合资      □民营      □外资

	二、经济效益和经营情况

	 重要指标
	2022年
	2023年
	2024年

	全职员工数量
	             人
	             人
	             人

	营业收入
	           万元
	           万元
	           万元

	其中：主营业务收入
	           万元
	           万元
	           万元

	主营业务收入占营业收入比重
	            %
	            %
	            %

	从事细分市场年限
	             年

	主持制修订国际、国家标准数量
	             个

	主持制修订行业标准数量
	             个

	参与制修订国际、国家、行业标准数量
	             个

	销售费用
	           万元
	           万元
	           万元

	管理费用
	           万元
	           万元
	           万元

	取得相关质量管理体系认证（可多选）
□ISO9000质量管理体系认证 □ISO14000环境管理体系认证
□OHSAS18000职业安全健康管理体系认证□ 其他    （请说明）

	产品获得发达国家或地区权威机构认证情况(可多选)
□UL     □CSA     □ETL     □GS
□其他                               （请说明）

	主营业务成本
	           万元
	           万元
	           万元

	毛利率[footnoteRef:1] [1: .毛利率=（主营业务收入-主营业务成本）/主营业务收入]

	            %
	            %
	             %

	人均营业收入
	           万元
	           万元
	           万元

	出口额
	           万元
	           万元
	           万元

	研发费用总额
	           万元
	           万元
	           万元

	研发费用占营业收入比重
	            %
	            %
	             %

	有效发明专利并实际应用数量
	             个

	营业收入增长率
	            %
	            %
	             %

	净利润总额
	           万元
	           万元
	           万元

	净利润增长率
	            %
	            %
	             %

	三、主导产品和产业链配套情况

	主导产品名称

	所属产业链

	与行业龙头企业配套情况
	□否     □是  如是，请填写
龙头企业1名称：
配套产品：
配套的重要性：
龙头企业2名称：
配套产品：
配套的重要性：
龙头企业3名称：
配套产品：
配套的重要性：

	四、“三新”“一强”推进计划情况

	推进计划名称

	投资总额
	__________万元

	推进计划具体情况
	请按“三新”“一强”推进计划填写，并作为本信息表附件一并装订提供。

	投资方向和绩效目标（每项字数均不超300字）
	□打造新动能
	投资额: __________万元，具体目标或标志性
成果：

	□攻坚新技术
	投资额: __________万元，具体目标或标志性
成果：

	□开发新产品
	投资额: __________万元，具体目标或标志性
成果：

	□增强配套能力
	投资额: __________万元，具体目标或标志性
成果：

	企业总体情况简要介绍（2000字以内，请勿另附页）
	一、企业经营管理概况。从事细分领域及从业时间，企业在细分领域的地位，企业经营战略等。
二、企业主导产品及技术情况。关键领域补短板锻长板，参与关键核心技术攻关等情况；所属产业链供应链情况；知识产权积累和运用情况等。

	真实性声明
	以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信息，本企业愿为此承担有关责任。

法定代表人（签名）：            （企业公章）：

	省级中小企业
主管部门推荐意见
(须盖章)

推荐意见：
同意推荐□          不同意推荐□  。
推荐单位（公章）：

            日 期：        年      月     日

附件5-1
“三新”“一强”推进计划
企业名称：
推进计划名称：
一、背景和必要性（不超过3000字）
介绍本推进计划的需求来源、技术竞争性分析、现有工艺技术方案等，以及实施本推进计划的必要性。
二、拟开展的主要内容、标志性成果和作用意义（不超过3000字）
介绍本推进计划拟围绕“三新”“一强”将开展哪些工作，分别取得哪些标志性成果，以及取得标志性成果的作用意义，可包括但不限于对企业自身发展带来的经济效益，以及对国民经济稳定性或产业链韧性等方面带来的社会效益等。
三、可行性分析（不超过3000字）
介绍本企业实施推进计划的优势和可能面临的困难问题，以及解决困难问题的考虑和举措，分析完成推进计划的可行性。
四、投资情况、年度安排和绩效目标（不超过3000字）
介绍本企业实施推进计划的拟投资总额，包含资金来源、主要投资方向和资金分配计划等。介绍分年度实施推进计划的安排和绩效目标，分年度绩效目标应可量化可考核，应包含所有标志性成果。
— 11 —
— 16 —
附件6
宁波市2025年重点“小巨人”企业目标备案表
	企业名称
（需盖章）

	研发机构建设情况
(企业自建或与高等院校、科研机构联合建立)
	技术研究院（省级含宁波，下同）
	□国家级   个  □省级    个  □自建    个

	企业技术中心
	□国家级   个  □省级    个  □自建    个

	企业工程中心
	□国家级   个  □省级    个  □自建    个

	工业设计中心
	□国家级   个  □省级    个  □自建    个

	重点实验室
	□国家级   个  □省级    个  □自建    个

	院士专家工作站
	□有       □无

	博士后工作站
	□有       □无

	承担科技项目情况
	近3年是否承担国家重大科技项目（如有多项可在右侧单元格内自行增加填写）
	□否    □是   如是，请填写
批准部门         ，年份        年，
项目名称                  ，排名

	是否承担“科创甬江2035”或省级研发计划项目（如有多项同上）
	□否    □是   如是，请填写
批准部门         ，年份        年，
项目名称                  ，排名

	获得科技奖励情况
	近3年是否获得国家级科技奖励
	□否    □是   如是，请填写
年份       年，名称         ，排名

	近3年是否获得省级（含宁波市）科技奖励
	□否    □是   如是，请填写
年份       年，名称         ，排名

	主导产品创新性情况
	近三年是否获得：获得年份       年（如有多项可在本格内自行增加填写）
□首台套（装备） □首版次（软件）  □首批次（新材料） □否

	技术创新相关荣誉获得情况
	1.高新技术企业 □
2.技术创新示范企业（国家级 □   省级 □ ）
3.知识产权示范、优势企业（国家级 □   省级 □ ）
4.《产业基础领域先进技术产品转化应用目录》入编企业  □
5.其他：

	获得绿色工厂认定情况
	□国家级  □省级  □无   获评年份       年

	获得质量标杆认定情况
	□国家级  □省级  □无   获评年份       年

	服务型制造情况
	是否获得服务型制造示范企业（□国家级  □省级  □否） 获评年份       年

	数字化赋能情况
	业务系统是否向云端迁移
	□是     □否

	是否拥有制造业与互联网融合试点示范项目
	□是     □否

	数字化工厂建设情况
	□未来工厂    □智能工厂
□数字化车间
获评年份       年

	2023年
	2024年

	主导产品国际细分市场占有率
	     国际市场占有率:      %
	    国际市场占有率:      %

	主导产品全国细分市场占有率
	     国内市场占有率:      %
	    国内市场占有率:      %

	境外经营情况
	境外并购情况：        □无
□有 总金额，具体情况：

	境外设立分公司情况：  □无
□有 出资总额，具体情况：

	境外设立研发机构情况：□无
□有 出资总额，具体情况：

	向境外支付专利使用费：□无
□有 总金额，具体情况：

	上市情况
□无上市计划
□有上市计划
□已上市 （股票代码：       ）
	上市计划（如有，请填写）
1.上市进程：□ 未进行上市前股改
□ 已完成上市前股改
□ 已提交上市申请

2.拟上市地：
□上交所 主  板     □上交所 科创板
□深交所 主  板     □深交所 创业板
□北交所            □境外

	满一年
	满二年
	满三年

	“三新”“一强”推进计划拟取得的标志性成果
（企业结合自身实际选择其中至少5项，其中标*的项目中至少选择3项，所提目标应符合实际，且有一定高度，能实现）
	打造新动能（投资额：   万元，具体目标或标志性成果从右边选择填写）
	人才
	新引进省级以上人才项目人才数量（个）（*）

	新增研发人员数量（名）

	新引进博士人才数量（名）（*）

	新引进或培养卓越工程师数量（名）

	新引进或培养技能人才数量（名）

	研发机构
	新建国家级研发机构数量（个）

	新建省级研发机构数量（个）（*）

	新牵头或参与组建创新联合体数量（个）

	新增自建实验室数量（个）（*）

	其中：新增中试小试实验设施数量（个）

	实验研发设备
	新增实验设备价值（万元）（*）

	组织机构
	新成立创新创新团队数量（个）

	攻坚新技术（投资额：   万元，具体目标或标志性成果从右边选择）
	研发投入
	研发经费支出占营业收入比重（%）（*）

	新增产学研合作项目（项）

	新增开展的关键核心技术攻关课题数量（个）（*）

	新增承担国家重大科技项目数量（个）

	新增承担市“科创甬江2035”研发计划项目数量（个）（*）

	研发成果
	新增I类知识产权数量（个）（*）

	新增PCT专利数量（个）

	新增主持制修订国际标准、国家标准数量（个）

	新增主持制修订行业标准的数量（个）

	新增参与制修订国际标准、国家、行业标准数量（个）

	开发新产品（投资额：   万元，具体目标或标志性成果从右边选择）
	开发新产品数量（个）

	其中新产品采用工业设计的数量（个）

	其中新产品属于工业“六基”领域的数量（个）（*）

	新获得发达国家或地区认证数量（如UL,CSA,ETL,GS等）（个）（*）

	新获得首台（套）首版次、首批次产品数量（个）（*）

	新获得浙江制造精品、“品字标浙江制造”数量（个）

	增强配套能力（投资额：   万元，具体目标或标志性成果从右边选择）
	新增直接配套知名大企业数量（个）（*）

	新增与直接配套企业合作开展技术攻关项目数量（项）

	新增为配套企业定制化开发新产品数量（个）

	新增“揭榜”大企业技术需求项目数量（项）

	新增为国家重大工程、重大项目、重点产业链配套项目数量（个）

	新增并购产业链上下游企业数量（家）

	企业结合自身实际另行提出2-3项标志性成果（注明属于“三新”“一强”中哪一类）

	企业“三新”“一强”推进计划拟实施的项目（项目数超过3个的，企业可自行增加，项目结束期原则上应在2026年1月以后）
	项目1名称

	项目内容简介（500字以内）

	计划投资额（万元）

	计划实施期限

	项目2名称（选填）

	项目内容简介（500字以内）

	计划投资额（万元）

	计划实施期限

	项目3名称（选填）

	项目内容简介（500字以内）

	计划投资额（万元）

	计划实施期限

	目标和
真实性
声明
	以上所填目标、标志性成果项目为本企业2025年重点“小巨人”申报目标，如最终获评，相关内容愿作为后续年度考核和项目验收依据。以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信息，本企业愿为此承担有关责任。

法定代表人（签名）：            （企业公章）：

附件7
各地申报咨询电话
	序号
	属地主管部门
	联系人
	联系电话

	1
	海曙区经济和信息化局
	欧子琛
	55883423

	2
	江北区经济和信息化局
	陆宇杰
	89582778

	3
	镇海区经济和信息化局
	徐  檑
	89287356

	4
	北仑区经济和信息化局
	刘家鹏
	89384559

	5
	鄞州区经济和信息化局
	张  真
	89296921

	6
	奉化区经济和信息化局
	陈培芸
	89294258

	7
	余姚市经济和信息化局
	章飘级
	89554218

	8
	慈溪市经济和信息化局
	陈  睿
	89596681

	9
	宁海县经济和信息化局
	汪  韵
	65268018

	10
	象山县经济和信息化局
	石  强
	89387980

	11
	前湾新区经济和信息化局
	卢争争
	89280278

	12
	高新区工业和信息化局
	任悦丽
	89288804